
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 37875 ΕΞ 2024	
Ειδικότεροι όροι, τεχνικές προϋποθέσεις και 
περαιτέρω στοιχεία, που απαιτούνται για την 
υποβολή δήλωσης των υφιστάμενων θέσεων 
μετάδοσης και εκπομπής και των υφιστάμενων 
συχνοτήτων εκπομπής της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. σύμφωνα 
με την παρ. 3 του άρθρου 16Β του ν. 4173/2013 
(Α’ 169).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ  
ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 16Β του ν. 4173/2013 «Ελληνική Ρα-

διοφωνία, Τηλεόραση Ανώνυμη Εταιρεία (Ε.Ρ.Τ. Α.Ε.)» 
(Α’ 169), όπως αυτό προσστέθηκε με το άρθρο 29 του 
ν.  5142/2024 «Ολοκλήρωση της κτηματογράφησης, 
απλοποίηση διαδικασιών, χρήση τεχνητής νοημοσύνης 
και διατάξεις για τη λειτουργία του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό 
Κτηματολόγιο”, λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 158),

2. του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)  - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο ελληνικό 
δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

3. του άρθρου 65A του ν. 4155/2013 «Εθνικό Σύστημα 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 120),

4. της περ. (κ) του άρθρου 12 του ν. 4070/2012 «Ρυθ-
μίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημο-
σίων Έργων και άλλες διατάξεις» (Α’ 82),

5. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

6. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

7. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 2011/85/Ε)  - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου  
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του π.δ. 98/2020 «Οργανισμός της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης» (Α’ 236),

10. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

11. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

12. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2),

13. της υπό στοιχεία Υ18/17.05.2024 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό στον Πρωθυπουργό, Παύλο Μαρινάκη» (Β’ 2814),

14. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

15. της υπ’ αρ. 47/10-07-2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, Κωνσταντίνο Κυρανάκη» (Β’ 4442).

Β. Την ανάγκη καθορισμού των ειδικότερων όρων, 
τεχνικών προϋποθέσεων και περαιτέρω στοιχείων που 
απαιτούνται για τη δήλωση της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. προς τη Γενική 
Γραμματεία Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων για τις 
υφιστάμενες θέσεις μετάδοσης και εκπομπής, και τις 
υφιστάμενες συχνότητες εκπομπής του ραδιοφωνικού 
προγράμματος της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. οι οποίες δεν έχουν δηλωθεί 
ή προβλεφθεί στον ισχύοντα χάρτη συχνοτήτων και για 
τις οποίες δεν έχει εκδοθεί απόφαση αποξήλωσης του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. ή απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. περί οριστικής 
διακοπής λειτουργίας αυτών με την οποία να χαρακτη-
ρίζονται ως ανενεργές.

Γ. Την υπό στοιχεία 35995 ΕΞ 25-10-2024 εισήγηση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Τμήματος Τακτικού 
Προϋπολογισμού της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6323

66243



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66244 Τεύχος B’ 6323/15.11.2024

Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Δ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Οι εν λειτουργία υφιστάμενες θέσεις μετάδοσης και 
εκπομπής και οι υφιστάμενες συχνότητες εκπομπής του 
ραδιοφωνικού προγράμματος της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. οι οποίες 
δεν έχουν δηλωθεί ή προβλεφθεί στον ισχύοντα χάρτη 
συχνοτήτων και για τις οποίες δεν έχει εκδοθεί απόφαση 
αποξήλωσης του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. 
ή απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. 
περί οριστικής διακοπής λειτουργίας αυτών με την οποία 
να χαρακτηρίζονται ως ανενεργές, δύναται να δηλωθούν 
στην αρμόδια Διεύθυνση της Γενικής Γραμματείας Τηλε-
πικοινωνιών και Ταχυδρομείων του Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης, μέχρι την 31.12.2024.

2. Η δήλωση της προηγούμενης παραγράφου υποβάλ-
λεται συνολικά για τις υφιστάμενες θέσεις μετάδοσης και 
εκπομπής και τις υφιστάμενες συχνότητες εκπομπής των 
ραδιοφωνικών προγραμμάτων της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. και περιλαμ-
βάνει όλα τα απαραίτητα στοιχεία και τα συνοδευόμενα 
με αυτά έγγραφα που ορίζονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ της 
παρούσας, το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
αυτής.

3. Μετά την υποβολή της δήλωσης και μέχρι την 
30.06.2025, η Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. δύναται να υποβάλει τροποποίη-
ση ή συμπληρωματικά δικαιολογητικά της υποβληθείσας 
δήλωσης, σε περίπτωση που διαπιστώνει εσφαλμένες 
εγγραφές ή ελλείψεις. Σε περίπτωση τροποποίησης, η 
Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. υποβάλει στην αρμόδια Διεύθυνση της Γενι-
κής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων νέα 
δήλωση, στην οποία αναφέρονται οι αιτούμενες διορ-
θώσεις και τροποποιήσεις, συνυποβάλλοντας για αυτές 
όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά/στοιχεία σύμφωνα 
με το παράρτημα της παρούσας.

4. Η Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. ευθύνεται για την ακρίβεια, την ορθότη-
τα, την αξιοπιστία και την ορθή τήρηση των στοιχείων, 
που υποβάλλονται.

5. Η δήλωση με την επισυναπτόμενη μελέτη και τα λοι-
πά δικαιολογητικά έγγραφα κατατίθενται στην αρμόδια 
Διεύθυνση της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και 
Ταχυδρομείων προς εξέταση.

Μετά την παραλαβή της δήλωσης, εφόσον κρίνεται 
απαραίτητο, η αρμόδια Διεύθυνση της Γενικής Γραμμα-
τείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων δύναται να 
αναζητά συμπληρωματικές πληροφορίες από συναρ-
μόδιες κατά περίπτωση υπηρεσίες και φορείς (ΥΠΑ, 
ΓΕΕΘΑ, ΕΕΑΕ, κ.λπ.) οι οποίες οφείλουν να απαντούν 
χωρίς καθυστέρηση, για τη διακρίβωση συμμόρφω-
σης της δήλωσης με τους όρους της παρούσας και του 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ.

6. Μετά την υποβολή της δήλωσης του παρόντος στην 
αρμόδια Διεύθυνση της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοι-
νωνιών και Ταχυδρομείων και τυχόν συμπληρωματικών 
ή τροποποιητικών δηλώσεων κάθε φορά, χορηγείται 
στην Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. αποδεικτικό παραλαβής της δήλωσης.

7. Η υποβληθείσα δήλωση καθώς και τυχόν τροπο-
ποιήσεις αυτής, γνωστοποιούνται εντός προθεσμίας 

ενός (1) μήνα από την παραλαβή τους από την αρμόδια 
Διεύθυνση της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και 
Ταχυδρομείων στην Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών 
και Ταχυδρομείων και στο Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτη-
λεόρασης.

8. Διευκρινίζεται ότι για την λειτουργία των εκπομπών 
των ραδιοφωνικών προγραμμάτων της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε., εφαρ-
μογή έχει και η υπ’ αρ. 53571/3839/2000 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Μέτρα προφύλαξης του κοινού από 
την λειτουργία κεραιών εγκατεστημένων στην ξηρά» 
(Β’ 1105) σε όλες τις θέσεις στο περιβάλλον του σταθμού, 
στις οποίες είναι ελεύθερη και δυνατή η πρόσβαση του 
γενικού πληθυσμού, σε συνδυασμό και με τα οριζόμενα 
στις λοιπές ισχύουσες διατάξεις κατά περίπτωση.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Ειδικότεροι όροι, τεχνικές προϋποθέσεις και περαιτέ-

ρω στοιχεία, που απαιτούνται για την υποβολή δήλωσης 
από την Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 29 
του ν. 5142/2024 (Α’ 158).

Α. Η δήλωση που υποβάλλεται συνολικά για τη χρήση 
των υφιστάμενων θέσεων μετάδοσης και εκπομπής και 
των υφιστάμενων συχνοτήτων εκπομπής του ραδιοφω-
νικού προγράμματος της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. οι οποίες δεν έχουν 
δηλωθεί ή προβλεφθεί στον ισχύοντα χάρτη συχνοτήτων 
και για τις οποίες δεν έχει εκδοθεί απόφαση αποξήλωσης 
του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. ή απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. περί οριστικής 
διακοπής λειτουργίας αυτών με την οποία να χαρακτη-
ρίζονται ως ανενεργές υποβάλλεται ενυπογράφως από 
νόμιμο εκπρόσωπο ή εξουσιοδοτημένο υπεύθυνο της 
Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. και συνοδεύεται από τα εξής συνημμένα δικαι-
ολογητικά/στοιχεία:

Νομιμοποιητικά έγγραφα:
- Υπεύθυνη δήλωση [του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 

(Α’  75)] από νόμιμο εκπρόσωπο ή εξουσιοδοτημένο 
υπεύθυνο της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε., με την οποία αποδέχεται κάθε 
ευθύνη για τη σύννομη εγκατάσταση και καλή λειτουρ-
γία του κάθε ραδιοφωνικού προγράμματος σε κάθε θέση 
μετάδοσης και εκπομπής, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην Τεχνική Μελέτη, που επισυνάπτεται, και στην οποία 
δηλώνεται ότι για την εγκατάσταση έχουν εξασφαλιστεί 
όλες οι απαραίτητες άδειες και εγκρίσεις που προβλέπο-
νται από την νομοθεσία.

- Υπεύθυνη δήλωση (του άρθρου 8 του ν. 1599/1986) 
από νόμιμο εκπρόσωπο ή εξουσιοδοτημένο υπεύθυνο 
της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε., με την οποία δηλώνεται ότι για τις υφι-
στάμενες θέσεις μετάδοσης και εκπομπής και τις υφι-
στάμενες συχνότητες εκπομπής του ραδιοφωνικού 
προγράμματος της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. που εμπεριέχονται στην 
υποβαλλόμενη δήλωση, δεν έχει εκδοθεί απόφαση απο-
ξήλωσης του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. ή 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. περί 
οριστικής διακοπής λειτουργίας αυτών με την οποία να 
χαρακτηρίζονται ως ανενεργές.

- Τοπογραφικό σκαρίφημα ή χάρτης ή αεροφωτο-
γραφίες της ευρύτερης περιοχής εγκατάστασης με 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66245Τεύχος B’ 6323/15.11.2024

αποτύπωση της ακριβούς θέσης μετάδοσης του κάθε 
προγράμματος εκπομπής.

- Στοιχεία περί της νομιμότητας ιδιοκτησίας του χώρου 
εγκατάστασης, που αφορούν στις συγκεκριμένες δηλού-
μενες δευτερεύουσες θέσεις μετάδοσης και εκπομπής.

- Τεχνική Μελέτη, στην οποία περιέχονται τα τεχνικά 
χαρακτηριστικά που συναρτώνται με τις υφιστάμενες 
θέσεις μετάδοσης και εκπομπής και τις υφιστάμενες συ-
χνότητες εκπομπής του ραδιοφωνικού προγράμματος 
της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. οι οποίες δεν έχουν δηλωθεί ή προβλεφθεί 
στον ισχύοντα χάρτη συχνοτήτων και για τις οποίες δεν 
έχει εκδοθεί απόφαση αποξήλωσης του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. ή απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. περί οριστικής διακοπής λει-
τουργίας αυτών με την οποία να χαρακτηρίζονται ως 
ανενεργές, και στην οποία τεκμηριώνεται: α) η αναγκαι-
ότητα συνέχισης λειτουργίας των υφιστάμενων θέσεων 
μετάδοσης και εκπομπής και των υφιστάμενων συχνο-
τήτων εκπομπής του κάθε ραδιοφωνικού προγράμματος 
της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε., εφόσον λόγω γεωμορφολογικών ή άλλων 
ιδιομορφιών δεν είναι τεχνικώς εφικτή η βέλτιστη κά-
λυψη της γεωγραφικής περιφέρειας κάλυψης, καθώς 
και β) η διασφάλιση απρόσκοπτης και ασφαλούς λει-
τουργίας κάθε άλλου νομίμως λειτουργούντος δικτύου ή 
υπηρεσίας. Στην μελέτη πρέπει να υπάρχει ειδικό τμήμα, 
στο οποίο αναπτύσσεται η σχετική μεθοδολογία σύντα-
ξης της μελέτης και γίνεται αναφορά του λογισμικού και 
χαρτών που χρησιμοποιήθηκαν.

- Βεβαίωση - Υπεύθυνη δήλωση (του άρθρου 8 του 
ν. 1599/1986) του υπεύθυνου μελετητή της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. 
ότι όλα τα στοιχεία που υποβάλλονται είναι ορθά και 
αληθή και ότι αναλαμβάνει την τεχνική ευθύνη για την 
αρτιότητα της τεχνικής μελέτης.

Β. Στην δήλωση και τεχνική μελέτη, οι οποίες πρέπει 
να πληρούν τους όρους και προϋποθέσεις της συνθήκης 
της Geneva 84 [π.δ. 497/1987 (Α’ 235)] και των εν ισχύ 
χαρτών συχνοτήτων ραδιοφωνίας, να υπάρχουν, κατά 
περίπτωση, οι εξής πληροφορίες:

1. Ταυτότητα - Γενικά χαρακτηριστικά κάθε ραδιοφω-
νικού προγράμματος FM της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε.

- Διακριτικός τίτλος του ραδιοφωνικού προγράμματος
- Συχνότητα λειτουργίας (εκπομπή από την Κύρια Θέση 

Εκπομπής)
- Συμπληρωματικά στοιχεία επικοινωνίας με τους 

υπεύθυνους/εκπροσώπους του κάθε ραδιοφωνικού 
προγράμματος

2. Στοιχεία νόμιμου εκπροσώπου του Ραδιοφωνικού 
Προγράμματος της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε.

- Όνομα-Επώνυμο
- Ταχυδρομική Διεύθυνση Μονίμου Κατοικίας (Οδός/

Αριθμός/Πόλη/Περιοχή/Τ.Κ)
- Νομός
- Τηλέφωνα/E-mail
- Αριθμός Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας, ημερο-

μηνία έκδοσης και εκδίδουσα Αρχή
3. Στοιχεία Πρωτεύουσας Θέσης Εκπομπής
- Ονομασία Θέσης (τοπωνύμιο)
- Ταχυδρομική διεύθυνση (Οδός/Αριθμός/Δήμος/ 

Περιοχή/Τ.Κ)
- Νομός

- Υψόμετρο εδάφους της θέσης εγκατάστασης από την 
επιφάνεια της θάλασσας

- Γεωγραφικό Μήκος *
- Γεωγραφικό Πλάτος *
(* Συντεταγμένες α) στο σύστημα WGS84 και β) στο 

ΕΓΣΑ87_ Σε Μοίρες/Λεπτά/
Δευτερόλεπτα - με ακρίβεια τουλάχιστον δευτερολέ-

πτου)
4. Στοιχεία εγκατάστασης κεραιοσυστήματος Πρωτεύ-

ουσας Θέσης Εκπομπής
- Συνολικό ύψος ιστού (πυλώνα, σωλήνα κ.λπ.) από 

την βάση εγκατάστασης, συμπεριλαμβανομένων αλε-
ξικέραυνου και φωτισμού ασφαλείας

- Συνολικό ύψος, του κεραιοσυστήματος από το έδαφος.
- Σε περίπτωση εγκατάστασης του ιστού πάνω σε κτί-

ριο, να αναφέρεται (σε μέτρα) το ολικό ύψος του κτιρίου 
και η κατακόρυφη απόσταση της βάσης εγκατάστασης 
της κατασκευής κεραίας από την βάση του κτιρίου

- Αναφέρονται άλλα κεραιοσυστήματα (εφόσον υπάρ-
χουν) σε απόσταση 300 μέτρων από το σημείο εγκα-
τάστασης και να περιγράφονται όσα τεχνικά στοιχεία 
είναι γνωστά

5. Τεχνικά χαρακτηριστικά του σταθμού Πρωτεύουσας 
Θέσης Εκπομπής

- Συχνότητα εκπομπής
- Ισχύς εξόδου και λοιπά τεχνικά στοιχεία πομπού. Συμ-

μόρφωση του πομπού με ETSI πρότυπο.
- Μέγιστο κέρδος της κεραίας που χρησιμοποιείται 

[dBd] (ως προς το δίπολο)
- Μέγιστη εκπεμπόμενη ισχύς (EIRP)
- Αζιμούθιο της κατεύθυνσης της κεραίας ως προς το 

Βορρά (μοίρες)
- Κλίση της κεραίας ως προς το οριζόντιο επίπεδο 

(μοίρες)
- Διάγραμμα ακτινοβολίας κεραίας (οριζόντιο και 

κάθετο)
- Τεχνικά στοιχεία φίλτρων, εξασθένιση εκπομπών 

εκτός ζώνης 87,5-108 MHz και σχετική συμμόρφωση 
με διεθνείς συστάσεις ή πρότυπα. Λαμβάνεται υπόψη 
και η αθροιστική συνεισφορά όλων των ραδιοφωνικών 
εκπομπών από το κέντρο εκπομπής.

6. Στοιχεία Δευτερεύουσας Θέσης Μετάδοσης και  
Εκπομπής

- Ονομασία θέσης (τοπωνύμιο)
- Ταχυδρομική διεύθυνση (Οδός/Αριθμός/Δήμος/ 

Περιοχή/Τ.Κ)
- Νομός
- Υψόμετρο εδάφους της θέσης εγκατάστασης από την 

επιφάνεια της θάλασσας
- Γεωγραφικό Μήκος *
- Γεωγραφικό Πλάτος *
(* Συντεταγμένες α) στο σύστημα WGS84 και β) στο 

ΕΓΣΑ87_ Σε Μοίρες/Λεπτά/
Δευτερόλεπτα με ακρίβεια τουλάχιστον δευτερολέ-

πτου)
7. Στοιχεία εγκατάστασης κεραιοσυστήματος Δευτε-

ρεύουσας Θέσης Μετάδοσης και Εκπομπής
- Συνολικό ύψος ιστού (πυλώνα, σωλήνα κ.λπ.) από 

την βάση εγκατάστασης, συμπεριλαμβανομένων αλε-
ξικέραυνου και φωτισμού ασφαλείας



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66246 Τεύχος B’ 6323/15.11.2024

- Συνολικό ύψος, εγκατάστασης από το φυσικό έδαφος.
- Σε περίπτωση εγκατάστασης του ιστού πάνω σε κτί-

ριο, να αναφέρεται (σε μέτρα) το ολικό ύψος του κτιρίου 
και η κατακόρυφη απόσταση της βάσης εγκατάστασης 
της κατασκευής κεραίας από την βάση του κτιρίου.

- Αναφέρονται άλλα κεραιοσυστήματα (εφόσον υπάρ-
χουν) σε απόσταση 300 μέτρων από το σημείο εγκα-
τάστασης και να περιγράφονται όσα τεχνικά στοιχεία 
είναι γνωστά.

8. Τεχνικά χαρακτηριστικά του ραδιοφωνικού προ-
γράμματος για κάθε Δευτερεύουσα Θέση Μετάδοσης 
και Εκπομπής

- Συχνότητα εκπομπής για κάθε δευτερεύουσα θέση 
μετάδοσης και εκπομπής.

- Ισχύς εξόδου και λοιπά τεχνικά στοιχεία πομπού. Συμ-
μόρφωση του πομπού με ETSI πρότυπο.

- Μέγιστο κέρδος της κεραίας που χρησιμοποιείται 
[dBd] (ως προς το δίπολο), αζιμούθιο και γωνία κλίσης 
του μέγιστου κέρδους.

- Μέγιστη εκπεμπόμενη ισχύς (EIRP).
- Διαγράμματα ακτινοβολίας κεραίας (Πολικά ή καρτε-

σιανά διαγράμματα και αντίστοιχο πίνακα τιμών σχετι-
κού πεδίου ανά 10ο για οριζόντια και ανά 5ο για κάθετα 
διαγράμματα) (οριζόντιο και κάθετο).

- Τεχνικά στοιχεία φίλτρων, εξασθένιση εκπομπών 
εκτός ζώνης 87,5-108 MHz και σχετική συμμόρφωση 
με διεθνείς συστάσεις ή πρότυπα. Λαμβάνεται υπόψη 
και η αθροιστική συνεισφορά όλων των ραδιοφωνικών 
εκπομπών από το κέντρο εκπομπής.

9. Στοιχεία μελέτης παρεμβολών Πρωτεύουσας και 
Δευτερεύουσας Θέσης Μετάδοσης και Εκπομπής

- Αναφορά γειτονικών σταθμών ραδιοφωνικής εκπο-
μπής που ενδέχεται να επηρεάζονται (γεωγραφική θέση, 
συχνότητα, ισχύς εκπομπής, διάγραμμα ακτινοβολίας 
κ.λπ.).

- Συστήματα της ΥΠΑ (αεροβοηθήματα, COM κ.ά.) που 
λειτουργούν στην ευρύτερη περιοχή, είτε στη Ελλάδα 
ή σε γειτονική χώρα, και θα πρέπει να ληφθούν υπόψη 
στις μελέτες που θα εκπονηθούν με βάση την σύστα-
ση της ΙΤU -R SM 1009-1. Λαμβάνονται υπόψη σχετικές  
δημοσιεύσεις των συστημάτων της ΥΠΑ.

- Εξέταση συμβατότητας με συστήματα όμορων 
τηλεπικοινωνιακών χωρών (εφόσον απαιτείται, σύμφωνα 
με GE84).

- Μεθοδολογία και αποτελέσματα μελέτης παρεμβολών.
- Υπολογισμός προϊόντων ενδοδιαμόρφωσης (ΙΜ) και 

ανωφελών εκπομπών με βάση τη σύσταση ΙΤU -R SM 
1009-1 από την Δευτερεύουσα Θέση Μετάδοσης και 
Εκπομπής λαμβάνοντας υπόψη όλες τις εκπομπές ρα-
διοφωνικής ευρυεκπομπής από το κέντρο εκπομπής.

- Σε περίπτωση που επηρεάζονται συστήματα της 
ΥΠΑ, οι ραδιοφωνικοί σταθμοί που συμβάλλουν στην 
παραγωγή προϊόντων ενδοδιαμόρφωσης οφείλουν να 
περιορίσουν το EIRP προκειμένου να μειωθεί η ισχύς των 
προϊόντων ενδοδιαμόρφωσης και απαιτείται σύμφωνη 
γνώμη της ΥΠΑ.

- Τα ανωτέρω δύο τελευταία σημεία εφαρμόζονται και 
για τις Πρωτεύουσες Θέσεις Εκπομπής όπου λαμβάνο-
νται υπόψη όλες οι εκπομπές ραδιοφωνικής ευρυεκπο-
μπής από το κέντρο εκπομπής.

10. Στοιχεία μελέτης επίδρασης παραγόμενου ηλε-
κτρομαγνητικού θορύβου

- Στοιχεία μελέτης επίδρασης παραγόμενου ηλεκτρο-
μαγνητικού θορύβου για την διασφάλιση της απρόσκο-
πτης λειτουργίας τυχόν παρακείμενων εγκαταστάσεων 
των Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλεί-
ας καθώς και συστημάτων της Υπηρεσίας Πολιτικής 
Αεροπορίας.

Γ. Συγκεντρωτικός Πίνακας όλων των υφιστάμενων 
θέσεων μετάδοσης και εκπομπής και των υφιστάμενων 
συχνοτήτων που δηλώνονται με τη δήλωση της παρού-
σας από την Ε.Ρ.Τ. Α.Ε., στον οποίον αποτυπώνονται συ-
νολικά τα στοιχεία κάθε ραδιοφωνικού προγράμματος 
ανά νομό εκπομπής, με τον τίτλο του προγράμματος, το 
νομό εκπομπής, τη συχνότητα εκπομπής και τις θέσεις 
μετάδοσης και εκπομπής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Νοεμβρίου 2024

Οι Υφυπουργοί 

Υφυπουργός	 Ψηφιακής 
στον Πρωθυπουργο	 Διακυβέρνησης

ΠΑΥΛΟΣ	 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ	 ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02063231511240004*


		2024-11-15T21:47:53+0200




